

证券代码：300366

证券简称：创意信息

公告编号：2016-90

# 四川创意信息技术股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

## 1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司负责人陆文斌、主管会计工作负责人古洪彬及会计机构负责人(会计主管人员)沈浮声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

是  否

公司简介

股票简称	创意信息	股票代码	300366
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王晓伟	黄建蓉	
电话	028-87827800	028-87827800	
传真	028-87825625	028-87825625	
电子信箱	zq@sc-troy.com	zq@sc-troy.com	

## 2、主要财务会计数据和股东变化

### (1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	281,770,311.27	136,782,612.02	106.00%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	12,228,943.33	20,789,354.62	-41.18%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	9,316,405.29	20,764,550.57	-55.13%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-154,598,836.14	-64,761,936.43	-138.72%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.6963	-0.5666	-22.89%
基本每股收益（元/股）	0.0551	0.1213	-54.58%
稀释每股收益（元/股）	0.0551	0.1213	-54.58%
加权平均净资产收益率	0.92%	5.87%	-4.95%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	0.70%	5.86%	-5.16%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减

总资产（元）	1,756,840,351.56	1,692,530,476.73	3.80%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	1,332,972,700.97	1,320,743,757.64	0.93%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	6.0037	8.9230	-32.72%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	7,930.88	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,415,721.77	主要为收到的政府对高新企业融资的补助款及专项资金，以及税收返还。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,579.16	
减：所得税影响额	514,956.74	
少数股东权益影响额（税后）	-262.97	
合计	2,912,538.04	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## （2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	15,128					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
陆文斌	境内自然人	36.43%	80,888,751	80,672,751	质押	20,175,000
王晓伟	境内自然人	9.44%	20,959,578	20,959,578	质押	15,000,000
王晓明	境内自然人	7.08%	15,719,685	15,719,685		
雷厉	境内自然人	7.01%	15,562,749	15,562,749	质押	4,500,000
安信乾盛财富—宁波银行—安信乾盛兴源 2 号专项资产管理计划	其他	4.30%	9,548,314	9,548,314		
成都弘俊远景成长投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	2.81%	6,240,000	0	质押	4,950,000
黎静	境内自然人	2.34%	5,187,583	5,187,583		
乌鲁木齐至佳喜成长商贸有限公司	境内非国有法人	2.29%	5,083,728	5,083,728	质押	1,573,500
武汉雷石恒誉股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.33%	2,960,353	2,960,353		
宜兴江南天源创业投资企业（有	境内非国有法人	1.28%	2,847,257	2,847,257		

限合伙)						
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述前 10 名股东中王晓伟和王晓明为兄弟关系；雷厉与至佳喜控股股东、实际控制人雷劼为兄妹关系；雷厉与至佳喜为一致行动人。未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。					

### (3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 3、管理层讨论与分析

### (1) 报告期经营情况简介

2016年上半年，公司董事会积极落实2016年度经营计划，积极实践内延式深耕和外延式扩张“两条腿走路”的发展方针。对内，积极布局母公司自身的业务及技术方向转型和核心竞争力打造。业务模式由“系统集成+技术服务”逐步向“技术服务+项目运营”发展。对外，通过并购重组，与格蒂电力“强强联合”，努力推进与“邦讯信息”的并购合作，共同寻求外延式发展与技术、业务层面的协同。虽然略受格蒂电力业绩季节性波动的影响，但是通过公司管理层和全体员工的共同努力，公司2016年上半年总体经营良好，整体布局呈现良性发展态势，报告期内，公司实现营业收入为28,177.03万元，营业利润为1,318.98万元，实现归属于上市公司股东的净利润为1,222.89万元。

### (2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是  否

### (3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10% 以上的产品或服务情况

适用  不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
分行业						
软件和信息技术服务业	281,770,311.27	210,811,096.80	25.18%	106.00%	136.82%	-9.74%
分产品						
系统集成	188,247,578.88	160,031,995.84	14.99%	120.98%	129.26%	-3.07%
技术服务	87,655,439.55	49,005,036.91	44.09%	69.89%	155.04%	-18.67%
软件开发实施	5,867,292.84	1,774,064.05	69.76%	-	-	-
分地区						
北京	95,729,762.47	85,483,189.40	10.70%	883.56%	1,523.93%	-35.22%
四川	60,999,309.52	39,842,828.36	34.68%	-20.35%	-24.99%	4.03%
江苏	28,962,869.57	22,132,565.64	23.58%	1,775.63%	3,470.95%	-36.28%

**(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征**

是  否

**(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明**

适用  不适用

**4、涉及财务报告的相关事项**

**(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明**

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

**(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**(3) 合并报表范围发生变更说明**

适用  不适用

与上年同期相比，合并报表范围因新设增加甘肃创意，因非同一控制下企业合并增加格蒂电力及其下属公司，本年度格蒂电力新设全资子公司郑州格蒂，共计新增10个合并主体。

**(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明**

适用  不适用